QUINTA-FEIRA, 25 DE OUTUBRO DE 20128 CADERNO 7

lote 08-valor R$  481,40; lote 09-valor R$ 229,82; lote 10- valor
R$ 105,61. A ata de Registro emitida no dia 27 de Setembro
de 2012 está disponível na prefeitura Municipal de Igarapé-Miri,
para interessados na “carona”.  Publique-se para que surta os
efeitos legais.

Roberto Pina Oliveira
 Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUÍ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451879

EXTRATO DE CONTRATO
CHAMAMENTO PÚBLICO – Nº 001/2012-SEMED

CONTRATANTE: Município de Tucuruí - Prefeitura Municipal de
Tucuruí (PA) e CONTRATADAS: Grupo Informal de Agricultores
Familiares do Município de Tucuruí, Cooperativa Agropecuária
de Tucuruí e Associação dos Pequenos Agricultores da Vila
das Criolas; Chamada Pública n.º 001/2012-SEMED; OBJETO:
Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar para a
Merenda Escolar do Município; VALOR GLOBAL: R$ 813.103,00.
Tucuruí –PA 15/10/2012,

Leila de Nazaré Barroso Santos
 Presidente CPL/Tucuruí

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA DE PEDRAS DO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451917

AVISO DE LICITAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Ponta de Pedras no Pará, torna
público que no dia 06 de novembro de 2012 ás 08:30 horas em
sua cede Praça Antônio Malato nº 32, Centro se realizará Licitação
Modalidade Tomada de preços nº 025/2012 do tipo Menor
Preço Aquisição de Material de didático e Expediente
destinados ao Fundo de Desenvolvimento de Educação,
Fundo municipal de Educação e Fundo Municipal de Saude
do município de Ponta de Pedras. Informações (091) 3777-1104
de 08:00 ás 12:00 horas de segunda a sexta.

JORGE ALVES GOMES
PREGOEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA DE PEDRAS DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Ponta de Pedras no Pará, torna
público que no dia 06 de novembro de 2012 ás 10:30 horas
em sua cede Praça Antônio Malato nº 32, Centro se realizará
Licitação Modalidade Tomada de preços nº 026/2012 do tipo
Menor Preço para Aquisição de Material de Limpeza
destinados ao Fundo de Desenvolvimento de Educação,
Fundo municipal de Educação e Fundo Municipal de Saude
do município de Ponta de Pedras. Informações (091) 3777-1104
de 08:00 ás 12:00 horas de segunda a sexta.

JORGE ALVES GOMES
PREGOEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA DE PEDRAS DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Ponta de Pedras no Pará, torna
público que no dia 06 de novembro de 2012 ás 12:30 horas
em sua cede Praça Antônio Malato nº 32, Centro se realizará
Licitação Modalidade Tomada de preços nº 027/2012 do tipo
Menor Preço para Aquisição de móveis e equipamentos
elétricos e eletrônicos, e eletrodomésticos destinados a
Fundo de Desenvolvimento de Educação, Fundo municipal
de Educação e Fundo Municipal de Saude do município de
Ponta de Pedras. Informações (091) 3777-1104 de 08:00 ás
12:00 horas de segunda a sexta.

JORGE ALVES GOMES
PREGOEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
HABILITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS

Nº 2/2012-003 SEMED
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451779

A Presidente comunica a todos os interessados que da análise da
documentação apresentada pelas empresas relativo a Tomada
de Preços nº 3/2012-003SEMED, decidiu:
HABILITAR a proponente: MIRANDA E FARIAS CONSTRUÇÕES
LTDA a continuar no certame por atendimento das exigências
editalícias.
INABILITAR a proponente: CONSTRUTORA RAIZ LTDA. por estar
com seu Certifi cado de Registro Cadastral vencido e por não
apresentar a Declaração de que trata o item 28.6 do edital.
Conforme determina o art. 109, inciso I, letra a, da Lei 8.666/93,
a empresa têm o prazo de 5 (cinco) dias úteis, a partir desta
COMUNICAÇÃO, para interpor recurso quanto à decisão, ora
proferida.

Parauapebas, 24 de outubro de 2012
FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO

Comissão Permanente de Licitação
Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE APOSTILA DE REAJUSTE AO CONTRATO

20100309 DL 2010-002SEMMU
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451781
ORIGEM: CONTRATO Nº 20100309

DECORRENTE: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2010-002SEMMU
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA (O): CELSO ADRIANE MARQUES
OBJETO: Locação de imóvel onde funcionará a Casa da Mulher,
localizado na rua Sol Poente nº 344, Bairro da Paz, no Município
de Parauapebas, no Estado do Pará.
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil
reais)
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 28 de Setembro de 2010 a
28 de Setembro de 2011
2ª APOSTILA DE REAJUSTE: R$ 2.003,52 (dois mil e três reais e
cinquenta e dois centavos)
DATA DO ADITIVO: 28/09/2012

L. R. VIDAL ME
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451509

L. R. VIDAL ME, CNPJ nº 14.407.626/0001-21, torna público
que recebeu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Belém
as licenças (prévia Nº 025/2012 e de Instalação Nº 061/2012),
para a construção de um residencial multifamiliar na Passagem
liberal, 100, Augusto montenegro, Bairro águas negras, Belém,
por intermédio do processo Nº 1632/2012.

MONTE SINAI INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MADEIRAS LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451517

MONTE SINAI INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MADEIRAS
LTDA – ME, - I.E. nº 15.342.770-1 Tomé-Açu – PA requereu
da SEMMA Tomé-Açu  LO Licença de Operação  protocolo  n°
00068/2012.

MADEPRIM MADEIREIRA PRIMUS LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451550

MADEPRIM MADEIREIRA PRIMUS LTDA, torna público que
requereu da SEMA a Licença de Operação para atividade de
Desdobro de Madeira em tora e seu Benefi ciamento, na Rua
Flamengo,180,Centro, Rondon do Pará-PA.

M. C. D. CARVALHO,
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451553

M. C. D. CARVALHO, torna público que requereu da SEMA
a renovação da L.O. 2327/2008 para atividade de Posto
Revendedor de Combustível, na Rua Joveniano Ferreira de
Barros,2026, bairro Nossa Senhora das Graças, Orixinoma-PA.

CARVOARIA SCORPION LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451563

CARVOARIA SCORPION LTDA, CNPJ nº 10.240.902/0001-
59, torna público que requereu da SEMASA/Goianésia do Pará/
PA Licença Prévia Proc. nº 233/2012 para Produção de carvão
vegetal em Goianésia do Pará/PA.

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DO PARÁ,
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451886

TERMO ADITIVO
O Conselho Regional de Medicina do Estado do Pará, fi rmou
Termo Aditivo ao contrato de plano privado de assistência
a saúde aos funcionários do CRM/PA com a UNIMED
Belém, sob os termos da Lei nº8.666/93;  Vigência de 12(doze)
meses, com término em 30/09/2013. Drª. Maria de Fátima
Guimarães Couceiro - Presidente do CRM/PA.

VOTORANTIM CIMENTOS S/A
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451673

A Votorantim Cimentos S/A torna publico que obteve na
SEMA PA,  a Licença de Instalação do Canteiro de Obras (LI)
nº 1967/2012 para a implantação da Fábrica de Cimento no
município de Primavera PA.

CONSTRUTORA ANDRADE GUTIERREZ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451821

A Construtora Andrade Gutierrez torna público que recebeu
da SEMMA - Secretaria Municipal de Meio Ambiente, a Licença
de Operação sob Nº 0717/2012, com validade de um ano para a
atividade de  outras obras de engenharia civil não especifi cadas
anteriormente localizada na Rua Osvaldo de Caldas Brito 118,
Jurunas, Belém-Pa.

VIVACIDADE TUCURUÍ INCORPORADORA SPE LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451847

VIVACIDADE TUCURUÍ INCORPORADORA SPE LTDA,
inscrita no CNPJ nº 14.626.813.0001-04, torna publico que
requereu junto a Secretaria Estadual de Meio Ambiente – SEMA/
PA a licença de instalação do empreendimento denominado
Cidade Universitária, localizado  na rodovia  do Aeroporto Km
02, Tucurui -PA

CARVOARIA SE TU UMA BENÇÃO LTDA,
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451565

CARVOARIA SE TU UMA BENÇÃO LTDA, CNPJ nº
15.614.872/0001-17, torna público que requereu da SEMASA/
Goianésia do Pará/PA Licença Prévia Proc. nº 231/2012 para
Produção de carvão vegetal em Goianésia do Pará/PA.

J L DE SOUSA CARVOARIA,
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451567

J L DE SOUSA CARVOARIA, CNPJ nº 15.622.886/0001-82,
torna público que requereu da SEMASA/Goianésia do Pará/
PA Licença de Instalação Proc. nº 232/2012 para Produção de
carvão vegetal em Goianésia do Pará/PA.

J L DE SOUSA CARVOARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451569

J L DE SOUSA CARVOARIA, CNPJ nº 15.622.886/0001-82,
torna público que recebeu da SEMASA/Goianésia do Pará/PA
Licença Prévia nº 004/2012 para Produção de carvão vegetal em
Goianésia do Pará/PA.

CONQUISTA COMÉRCIO DE MADEIRAS LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451568

CONQUISTA COMERCIO DE MADEIRAS LTDA - ME, CNPJ nº
06.009.341/0001-04, torna público que recebeu da SEMASA/
Goianésia do Pará/PA Licença de Operação nº 40/2012 para
Desdobro de madeira em tora para produção de madeira serrada
e seu benefi ciamento em Goianésia do Pará/PA.

VOTORANTIM CIMENTOS S/A
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451670

A Votorantim Cimentos S/A torna publico que obteve na
SEMA PA  a autorização para realizar a captura, coleta, resgate,
transporte e soltura de fauna Silvestre,  AUF Nº 2117/2012, venc.
até 27/09/2013, para fi ns de resgate e destinação oriundos da
supressão de vegetação no município de Primavera PA.

VOTORANTIM CIMENTOS S/A
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451672

A Votorantim Cimentos S/A torna publico que obteve na
SEMA PA,  a Licença de Instalação  (LI)  nº 1968/2012 , venc.
03/10/2014, para a implantação da Fábrica de Cimento no
município de Primavera PA.

MAE MARIA-ARTUR LUIDI LIMA CARDOSO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451737

Loteamento Mae Maria-Artur Luidi Lima Cardoso, CPF:
968.207.482-72,localizado na Rodovia PA 156,km 04,torna
publico que requereu à SEMMA-Tucuruí,a Licença de Operação
para a atividade de Parcelamento do Solo.

MANOEL IVAIR CHAVES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451554

CPF Nº 001.486.362-68, torna público que recebeu da SEMMA/
STM, Licença de Instalação – LI  Nº028/2012, para implantação
do Condomínio Residencial Cravo do Maicá - Santarém/Pa.

JOAQUIM SÉRGIO GOMES DA COSTA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451695

JOAQUIM SÉRGIO GOMES DA COSTA vem comunicar
que protocolou junto a SEMA (Secretaria de Estado de Meio
Ambiente) a LAR (Licença de Atividade Rural) para atividade
de Projeto de Agropecuária na propriedade Fazenda Gênesis,
localizada no município de Santana do Araguaia-Pa.

JOÃO BATISTA MAFRA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451697

JOÃO BATISTA MAFRA vem comunicar que recebeu junto
a SEMA (Secretaria de Estado de Meio Ambiente) a LAR Nº
2112/2012 (Licença de Atividade Rural) para atividade de
Projeto de Bovinocultura na propriedade Fazenda Itacoroa,
com área líquida de 1.363,1160 ha, localizada no município
de Baião-Pa.

M.F. RODRIGUES JUNIOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451725

M.F.Rodrigues Junior – Posto Chermont II Av. Duque de
Caxias, 1580 – Marco - Belém-Pá. Torna público que requereu a
SEMMA a L.I. para equipamentos ecológicos.